
58  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2022
Contrato nº 010/2021
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços na área de profissionais graduados na área contábil
Valor: Por demanda, para todas as empresas credenciadas no Processo de Creden-
ciamento n° 008/2020 CPL/FASPMPA, no item 06, anexo I do Termo de Referência.
Vigência: 01/02/2022 à 01/02/2023
Data da Assinatura: 31/01/2022
Licitação: Processo n° 030/2020 - CPL/FASPM –
CREDENCIAMENTO N° 008/2020 CPL/FASPM
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Ações administrativos
Elemento de despesa: 333903701 – Apoio Adm. Técnico e operacional
Plano Interno: 4120008338c
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: João Leandro Miranda Pacheco
Endereço: Trav. Mauriti, n° 1505, Vila Bezerra, n° 72, Belém-PA.
Fone: (91) 98336-8686 / 984796852
E-mail: mpcontador07@gmail.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 762184

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°015/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor NILSON CARDOSO BAHIA RG nº15657 CPF n° 
379.851.322-87 MF nº 512626601, AUX. ADM DA LOJA DE FARDAMENTO 
DO FASPM a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 
(Serv. Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 16 de Fevereiro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 761857

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
Nomeia os membros da Comissão do Concurso Público para Admissão ao 
Curso de Formação de Praças - CFPBM/2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art.4º, da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e;
Considerando o resultado da Concorrência Pública nº 002/2021, publicada 
no DOE nº 34.810, de 27 de dezembro de 2021, realizada pela Secretaria 
de Planejamento e Administração do Pará - SEPLAD;
Considerando a indicação de servidores da SEPLAD para compor a Comis-
são do Concurso Público CFPBM/2022, conforme Processo Administrativo 
Eletrônico 2022/115279;
Considerando a necessidade da adoção de medidas necessárias à realiza-
ção de concursos públicos para a admissão ao Quadro de Praças do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará, resolve:
Art. 1º Nomear a comissão mista, composta por Oficiais do CBMPA e ser-
vidores da SEPLAD, a fim de adotar medidas necessárias à realização do 
concurso público para a admissão ao Curso de Formação de Praças Bom-
beiro Militar CFP BM/2022.
I – PRESIDENTE:
CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO – 
Diretor de Pessoal do CBMPA
II – MEMBROS:
CEL QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS – 
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
TEN CEL QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO – 
Subdiretora de Pessoal
FERNANDA DE CARVALHO BESSA CARVALHO (SEPLAD)
GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA (SEPLAD)
III – SECRETÁRIA:
2º TEN QOBM ANA PAULA BRITTO PEREIRA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até a conclusão de todas as etapas do Concurso.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 761646

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

“Errata de Publicação do dia 08/02/2022 - Aviso de Licitação - 
Aquisição de Materiais de Expediente e Proteção:
Onde se lê: Pregão Eletrônico - 10/2022
Passasse a ler: Pregão Eletrônico 09/2022”

Protocolo: 761771

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 04/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO COMPLETA DE DATACENTER - OUTDOOR
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2022
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 761747
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 10/2022
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, a fim de atender as 
necessidades das Unidades da Polícia Civil no estado do Pará.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2022
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa L. Neto
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 762066

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 014/2022-PC/PA-PMAAN
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte CNPJ nº 34.671.057/0001-34.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Água Azul do Norte/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 15/02/2022.
Processo nº 2021/603743.
Prefeito: Isvandires Martins Ribeiro. 
Prefeito do município de Água Azul do Norte.
Endereço: Avenida Principal, s/nº, Bairro: Centro, 
CEP: 68.533-000, Água Azul do Norte/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 015/2022-PC/PA-PMNEP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá CNPJ nº 84.263.862/0001-05.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Nova Esperança do Piriá/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 15/02/2022.
Processo nº 2021/603743.
Prefeita: Alcineia do Socorro Carmo dos Santos. 
Prefeita do município de Nova Esperança do Piriá.
Endereço: Avenida São Pedro, nº 752, Bairro: Centro, 
CEP: 68.618-000, Nova Esperança do Piriá/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 016/2022-PC/PA-PMB
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Bonito CNPJ nº 05.149.083/0001-07.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Bonito/PA.


